fo. 116 v°.

Ewangelies a la requeste du devantdit Edward ke il en bone fei  
 travalirunt et mettrunt liaument cunseil e peine ke li / devant  
 Edward gard e accomplisse les covenantes devantdites. E unt  
 adjointe as lettres de celi Edward lur seaus, ovekes le seel iceli  
 Edward en tesmoignie de tutes ces choses devantdites. E nus en  
 temoingne des choses desusdites avoms a ces presentes lettres  
 fet mettre nostre nostre seel. Ce fu fet a Paris le Mescredi  
 apres la feste Seint Barthelmeu lapostre en lan de noster Seniur  
 mil et deu cens et soisante et noef.

fo. 114 r°.  
*Quale facinus  
Thomas et Tho-  
mas facere pro-  
posuerunt.*

† /Gesta et opera bonorum in scriptis reddiguntur, ut ea ad  
 eorum laudem et gloriam perpetuam possint posteris reduci ad  
 memoriam ; et ita debent crudelitates, malicie, perfidie et  
 nequicie iniquorum in scriptis poni, ut ad eorum dedecus,  
 vituperium et scandalum ea possint toto mundo futuris tem-  
 poribus notificari. Hinc est, quod non debet sub silentio  
 preteriri, quale facinus et qualem crudelitatem Thomas filius  
 Thome, et Thomas de Piwelesdon, et inqui complices eorum,  
 inter tot mala que fecerant in perturbatione regni Anglie,  
 facere cogitaverunt, et ad effectum ducere speraverunt; et fac-  
 tum fuisset, nisi occasione prelii de Evesham fuisset impe-  
 ditum. Nam, tempore quo Dominus Edwardus et Comes  
 Glovernie, et illi qui eis adheserunt, fuerunt apud Gloveriam,  
 existentibus Comite Leicestrie et complicibus suis, et etiam  
 Domino Rege, licet non sponte sua, apud Herefordiam, predicti  
 Thomas, et Thomas, et alii inqui, habito colloquio inter eos,  
 nescio si ad mandatum Comitis Leicestrie aut non, ordinave-  
 runt et sacramento confirmaverunt, ut subito et inopinato  
 morti traderent circiter xl. viros de legalioribus Civitatis; eo  
 quod ipsi fuerunt fideles Domino Regi et Domino Edwardo,  
 filio suo. Die namque statuta, scilicet die Jovis post Sanctum  
 Petrum ad vinculam summonita fuit universalis Communa, ut  
 venissent apud Gildhalle, ut ita inter ipsos fuissent predicti  
 viri capti, et morti statim liberati. Quo die venerunt ibi  
 predicti inqui sub vestibus armati, ruentibus catervatim cum

gladiis et armis eorum complicibus promptis et paratis, ad predictam feloniam perficiendam ; et ecce ! rumores de prelio, quod actum fuit apud Evesham die Martis precedentis, / quibus rumoribus auditis, ipsi iniqui viri Belialis a proposito suo se retraxerunt, et salvatus sangwini innoxius in illa die. *fo. 114 v°.*

Nomina illorum, qui principaliter fuerunt ordinati ad interficiendum.

Johannes de Gizorcio.

Willielmus filius Ricardi.

Johannes Addrienus, Draparius.

Willielmus de Dunelmia.

Gregorius de Rokesle.

Reginaldus de Suffolchia.

Arnaldus Thedmarus.

Robertus de Corenhelle.

Galfridus de Winchestre.

Johannes Derkin.

Bartholomeus de Castello; inter quem et unum de maleficiis ora  
ta fuit de novo verbosa contentio, predicto Bartholomeo fovente  
partes Domine Edwardi, et altero partes Comitis Leicestrie.

/Adhuc remansit Dominus Hugo filius Otonis Constabularius *fo. 116 v°.*  
Turris Londoniarum et Custos Civitatis, et predicti Robertus *In festo Sancti  
Michaelis in*  
et Thomas ballivi Civitatis, sive aliqua nova electione vel *fine anni regni  
Regis 1<sup>o</sup> tertio,*  
presentatione, qui remanserunt usque ad sextum decimum *anno Domini  
M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup>  
nono.*

Memorandum, quod temporibus antiquis statutum fuit et provisum de retibus, quibus debentur piscari in Thamisia, quod in sinu talium retium debet mascula esse contexta ita larga quod ungula pollicis unius hominis per illam tota possit transire ; et si aliqua mascula in aliqua rete fuerit inventa aliter contexta, totum rete debet condemnari. Unde contigit, quod ante festum Sancti Michaelis hoc anno, et etiam post festum, fuerunt plura retia capta, et adducta apud Gildhalliam, et ibidem, per xij. viros juratos de civitate, qui nullam partem *De retibus con-  
crematis.*

habuerent in predictis retibus, adjudicata esse contra predicta statuta. Super quod judicium, quidam Cives diverse sentierunt; aliqui vero dixerunt quod illa pars solummodo, que fuit mala et injusta, debet concremari, et alie partes, que fuerunt bone et legales, debent salvari: et e contra dixit Civitas communiter, "quod rete, cuius pars est mala, totum est malum, et quod nichil per illam partem, que mala est, posset piscando operari, nisi alie predice partes fuissent ei adherentes, et ita debet totum tale rete concremari. Sicut contigit quod si dextera hominis unius fecerit feloniam, alia manus sua cum toto corpore solet puniri; similiter homo, qui fecerit feloniam, omnes ei adherentes et consentientes punirentur. Et, etiam, ad exemplum /quod alia vice talia retia omnino fuerunt concremata, consenserunt Cives communiter quod illa eodem modo fuissent dampnata; et sic factum fuit, quod, tertia die post festum Sancti Michaelis, omnia illa retia in medio Westchepe fuerunt concremata, numero circa viginti. Ita quod nichil de illis salvatum fuit.

fo. 117 r°.

*Constabularius  
Turris et Custos  
Londoniarum  
ceperunt retes  
extra Tamisiam.*

Et memorandum, quod tunc temporis plura de illis retibus capta fuerunt extra Thamisiam et extra libertatem Civitatis; set hoc factum per potestatem Constabularii Turris Londoniarum, qui fuit Custos Civitatis.

*De secunda  
translatione  
Sancti Edwardi;  
et de brevi missio  
Civibus de ser-  
vitu de butela-  
ria.*

Memorandum quod hoc anno, post festum Sancti Michaelis, et etiam per quinque septimanas ante dictum festum Dominus Rex misit Civibus Londoniarum breve suum, mandans eis ut pro amore suo se prepararent ad faciendum ei servitium de Butelaria in festo Sancti Edwardi proximo sequenti, quo die ipse proposuerat transferre corpus ejusdem Sancti, et ipse et Regina sua coronam portare. Cives, vero, licet tunc temporis tale servicium de debito non tenebantur, tamen, pro bona voluntate sua habenda ad hoc assensum prebuerunt et preparaverunt se, cum magno custu et expensis magnis, nobiliter investitu de scarletto et serico, et in aliis indumentis satis decentibus. Et cum omnia parata fuissent, et Cives prompti

ad faciendum dictum servitium ; ecce ! in Vigilia Sancti Edwardi fecit Dominus Rex proclamare in regia aula Westmonasterii, et etiam in foro Londoniarum, quod ipse non fuit consultus quod tunc portaret coronam. Nam satis deberet sibi sufficere semel coronam portare, et quod nullus, neque Londonienses neque alii, in crastino coram ipso de aliquo servicio se intromitteret, nisi ipsi tantummodo qui sunt de propria familia sua. Set quicunque ad prandium venire voluisset, gratis reciperetur ; et sic omissum fuit illud nobile servitium Londoniensium. Tamen, in crastino Cives, qui preparati fuerunt, ad Westmonasterium profecti sunt, nullam cupam vel cipham deferentes ; set ibi coram Domino Rege Sanctum cum oblationibus adorantes. Post missam vero, qui voluerunt, remanserunt ad prandium, et alii ad propria redierunt.

Eodem die fecit Rex transferre corpus Sancti predicti a loco ubi positum fuerat, quando in primis translatum fuit tempore Regis Henrici secundi ; et scrinium, in / quo jacet, cum corpore, *ibidem* *117 v°*. in alio loco collocari, ubi nunc jacet, et super Sanctum novam basilicam fieri, totam auro purissimo et gemmis preciosis copertam et ornatam.

Non est sub silentio pretereundum, cum Archiepiscopus Eboracensis, adhuc in elatione sua perseverans, fecisset ante se crucem suam portare in prejudicium ecclesie Cantuarie, et ipse illa die ibidem preesset ad divina celebranda, quod nullus episcoporum, qui presentes fuerunt, omnes pontificalibus induiti, qui vero venerant per preceptum Regis, circiter *xij* episcopi de Anglia et de partibus transmarinis, voluit sequi predictum Archiepiscopum ad processionem, quando corpus Sancti circum portatum fuit ; sed omnes in ecclesia remanserunt. Similiter, quando corpus collocatum fuit, ubi nunc jacet, ipse solus turificavit, omnibus aliis episcopis sedentibus super sedilia in stallis monachorum. Et tunc, quidem, quamdiu ipse fuit in partibus Londoniarum, fuit interdictum, et in omnibus locis ; et omni eodem modo, sicut in hoc libro prenotatur.

*De stateris et  
ponderibus  
mercatorum ex-  
traneorum.*

fo. 118 r°.

Memorandum, quod secundūm consuetudinem Civitatis omnes mercatores extranei, venientes in Londoniis, solebant hospitari cum mercimoniis suis in hospitiis Civium, et averium eorum quod venditur per centenarium, ut cera, alumen, et hujusmodi, ponderari per stateram Domini Regis. Alia vero averia, qui afforantur per libras, ut piper, gingiber, brasiliū, grana, et hujusmodi, solebant ponderari per ulnas, stateras, pleicias hospitum, vel per baskettum suum; ita quod emptor habuit ad quemlibet centinarium  $\text{iiiij}^{\text{or}}$  libras pro tractu, ponderato per medium clavium, sicut aurum et argentum. Postea Ytalici, Kaurcinii et mercatores de Provincia, in primis vero per pauci, venientes in Civitatem cum mercimoniis suis eodem modo se gerebant; sed processu temporis, cùm quamplures mercatores de predictis partibus, qui erant valide divites, adduxissent in Civitatem maximam copiam mercimoniorum, ut quantitas mercimoniorum illorum lateret Civibus, non voluerunt hospitari in hospitiis Civium, sed construxerunt domos in Civitate, et in illis, cum bonis suis, manserunt per se. Et tunc, quidem, per stateras suas proprias / ponderando, vendiderunt mercimonia sua contra consuetudinem Civitatis; et etiam quedam, que vendebantur per centenaria, que scilicet deberent ponderari per stateram Regis, ipsi ponderaverunt per stateras suas in prejudicium Domini Regis, et ad dampnum et jacturam pesagii sui, et sic faciebant per plures annos. Postea cum Dominus Rex dedisset Civibus unam novam cartam super libertatibus eorum, in quo continetur quod nullus mercator extraneus emat vel vendat aliquid averium, quod ponderari debeat vel tronizari, nisi per stateram et tronium Domini Regis, super forisfacturam totius averii; et hoc, scilicet, per totam Civitatem proclamatum, illi mercatores nichilominus ponderaverunt sicut antea fecerunt. Quod cùm datum fuisset intelligi Domino Regi et consilio suo, Ballivi sui per preceptum suum ceperunt omnes stateras et pondera dictorum mercatorum, et ipsos per salvos plegios attachiaverunt. Postea, hoc anno, die Jovis ante festum apostolorum Simonis

et Jude, fecit Dominus Rex venire coram se et consilio suo dictos mercatores apud Westmonasterium, et quia ipsi convicti sunt ponderasse per stateras eorum contra prohibitionem Regis et post proclamationem factam in Civitate, et quia statere et pondera eorum, quando examinata fuerunt in Escambio Regis fuerunt falsa, ut dicitur, inventa, ipsi adjudicati fuerunt in misericordia, et ad prisonem; qui statim, numero circiter xx<sup>t</sup>i, adducti sunt ad Turrim, et ibi imprisonati. In crastino autem statere eorum et pondera in Westchep fuerunt concremata, et quod per ignem non potuit consumi, malleis ferreis fuit fractum et penitus conquassatum. Et hoc factum fuit in absentia Custodis et Ballivorum Civitatis; sed solummodo per Walterum Hervi. Tunc fecerunt predicti mercatores finem versus Regem pro mille libris sterlingorum, et quasi coacti, quia in turpissimo carcere intrudi formidabant.

Hoc anno missum est breve Domini Regis circa festum Sancti Nicholai, Custodi, Ballivis et Aldermannis Civitatis, in quo continebatur quod ipse precepit, ut omnes illi qui, post Civitatem ei redditam, elongaverunt se a Civitate metu amittendi vitam / vel membra, et sunt reversi, ejiciantur a Civitate, ne per <sup>fo. 118 v<sup>o</sup>.</sup> illos sit iterum fusum venenum in Civitate; unde, congregatis Custode, Ballivis, et universis Aldermannis, predicti brevi lecto et intellecto, Custos protulit quemdam rotulum, quem habuit in Warderoba Domini Regis, in quo scripta sunt nomina multorum, qui in perturbatione regni gratis adheserunt Comiti Leicestrie, facientes depredationes in Civitate et extra; qui vero rotulus compositus fuit per inquisitionem quorundam Civium de legalioribus Civitatis, et missus ad Warderobam Regis statim postquam fuit ei redditum. Quo rotulo lecto et intellecto ac examinato, scrutati sunt tales et nomina ipsorum in quodam rotulo scripta. Postea, quarto die ante Nathale Domini, congregato innumerabili populo de Civitate in Camera Gildhalle, divulgatum est illud negotium, et lectum est predictum breve Domini Regis, et lecta sunt nomina illorum, qui amovendi sunt

a Civitate; ad quod universus populus prebuit assensum. Post hoc, secunda die ante Nathale Domini, proclamatum est per totam Civitatem, ut illi, quorum nomina lecta fuerunt coram populo, sicut predictum est, si sint in Civitate, se amoveant non reversuri; et illi, qui moram faciunt extra Civitatem, de cetero non redeant in Civitate super penam vite et membrorum. Et tunc nomina predictorum divulgata fuerunt et specificata aperte per proclamatorem et distincte, quorum nomina sunt ista.

- Thomas de Piwelesdona.
- Willielmus de Heywode.
- Ricardus de Condres.
- Ricardus le Cofrer.
- Robertus de Dereby.
- Albinus de Dereby.
- Ivo le Linge, Draper.
- Willielmus le Flanner.
- Gwido, serviens ejus.
- Willielmus May, Mercer.
- Ricardus le Bret.
- Willielmus de Basinges, Mercer.
- Robertus Baynard, Draper.
- Henricus de Hauvile.
- Philippus de Halstede.
- Coc le afeyte.
- Johannes, frater ejus.
- Conradus Aurifaber.
- Eadmundus de Exeport.
- Johannes Patrici, Aurifaber.
- Henricus, frater ejus.
- Alexander le Ferun.
- /Hubertus Aurifaber.
- Willielmus Makerel.
- Everardus le Batur.

- Galfridus de Ruhinges.  
Rogerus Luveday.  
Haukinus le Plumer.  
Willellmus de Bixle stocfismongere.  
Johannes de Oistregate.  
Magister Gwido, Cissor.  
Henricus Saunnays.  
Johannes de Cumbe.  
Henricus de Capelestona.  
Johannes de Coventre abrokur.  
Ricardus Ayswy, abrokur.  
Hudde le Bereman.  
Hobbe Lok.  
Johannes de Flete, barber.  
Willielmus Clericus, Decanus.  
Walterus de Mulsham.  
Ricardus Wombestrong.  
Petrus de Haywode, peisiuner.  
Eadmundus, qui fuit cum Stephanø Bukerel.  
Colinus Briante, Carnifex.  
Rogerus de Piwelesdon.  
Ricardus, frater ejus.  
Thomas de Clavill.  
Rogerus de Lydgate, mercer.  
Radulfus de Dudington.  
Robertus Stor.  
Johannes, qui fuit cum Johanne Heirun.  
Gilbertus le Armerer.  
Willielmus Snacard.  
Adam de Ysemongere lane.  
Henricus de Hudendene, T'averner.  
Johannes de Lanfare, Chaluner.
- Istorum nomina remanserunt in manus Custodis et Ballivorum.  
Hoc anno, pillorium stans in foro confactum fuit propter  
CAMD. SOC. R

negligentiam Ballivorum, et per longum tempus non fuit raparatum ; unde nullum judicium interim captum fuit de pistoribus ; set ipsi pro voluntate sua fecerunt panes suos, ita quod de singulis panibus eorum deficit tertia pars ponderis, quod ponderare deberent, prout adjudicatum fuit in assayso, facto in festo Sancti Michaelis precedenti ; et hoc duravit per annum integrum et amplius.

Eodem anno omnes liberi homines de regno Anglie, quam de villis tam de civitatibus et burgis et alibi, dederunt Domino Regi vicesimam partem omnium bonorum suorum mobilium, ad expensas suas faciendas in itinere versus terram Jerosolomitam. Set postea Dominus Edwardus, pro se et patre suo, illud iter arripuit.

Hoc anno Lodowycus Rex Francie, filius Lodewyci Regis, filii Philippi, profectus est versus Terram Sanctam, scilicet, xiiij die Martii, tunc temporis die Veneris.

Parum antea fecit Dominus Edwardus adduci unum de filiis suis/ad Regem Francie, sicut nuper conventio facta fuit in scripto inter eos confecto. Rex vero, sufficienter credens dicto Domino Edwardo sine obside, remisit filium suum in Angliam.

*D'nis Edwardi a Comes Glou- vernie posuerunt se in dictum Regem Alemanie.*

Memorandum, quod circa Hokeday fere omnes Episcopi, Comites, Barones, Milites, et libere tenentes totius regni Anglie, per preceptum Domini Regis, convenerunt apud Londonias ; et tunc duravit Parlamentum apud Westmonasterium super pluribus articulis consuetudinum regni Anglie, et maxime super contentione habita inter Dominum Edwardum et Comitem Glouvernie. Qui vero Dominus Edwardus et Comes posuerunt se omnino super dictum Regis Alemannie ad predictam contentionem pacificandam, quod dictum predictus Rex Alemannie pronunciavit, sicut notatur in secundo folio.

*Item iterum sen- tentia lata in transgressores predictarum cartarum et libertatum eccl- siasticarum.*

Memorandum, quod postea xiiij<sup>o</sup> die Maii accesserunt ad Crucem Sancti Pauli novem Episcopi, pontificalibus induti, scilicet, Nicholaus Wintoniensis, Johannes Herefordensis, Godefridus Wygorniensis, Rogerus Norewycensis, Laurencius Roffensis,

Rogerus Cestrensis, Walterus Sarresberiensis, Batonensis et (Anianus) Sancti Thesavenis de Wallia; qui fecerunt legi quandam bullam Innocencii Pape, que confirmavit Cartas de Libertatibus Anglie et de Foresta, quas Rex fecit Baronibus Anglie, anno regni sui nono; et fecerunt legi coram omni populo aperte et distincte sententiam, que per xiij Episcopos, pontificalibus induitos, Anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LIII<sup>o</sup>. in majori aula Westmonasterii, coram Domino Rege et multis magnatibus Anglie lata fuit in omnes transgressores predictarum cartarum. Quibus lectis et a populo intellectis, ipsi novem Episcopi excommunicaverunt omnes, qui post predictam sententiam latam aliquid fecerunt vel impetraverunt contra aliquem articulum in predictis cartis specificatum. Excommunicaverunt etiam omnes, qui, in perturbatione habita in regno, manus violentas in rectores aut clericos injecerunt, et qui bona, cuiuscunque fuerunt in sacris locis deposita, ceperunt et asportaverunt, nisi infra quindenam post predictum diem ad emendationem veniant, et secundum arbitrium locorum diocesaniorum satisfecerint. Que sententia postea divulgata fuit in singulis ecclesiis Londoniarum per presbiteros parochiales.

/Die Martis ante Pentecosten, tunc xxvij die Maii, Rex Ale-<sup>fo. 120 v<sup>o</sup>.</sup>mannie pronunciavit dictum suum sub hac forma; quod si Dominus Edwardus mare transeat versus Terram Sanctam, mense Septembri, tunc Comes Gloverne transbit predictum mare mense Martio proximo sequenti. Et si dictus Comes pro Domino Rege, qui cruce signatus est, voluerit illud iter arripere, tunc Dominus Rex dabit ei octo mille marcas argenti, medietatem ad festum Omnis Sanctorum proximo sequentem et aliam medietatem mense Martio sequente; sed si pro se ipso voluerit illud iter facere, tunc Dominus Rex dabit ei duo millia marcas et pro securitate predictum dictum observandi dictus Comes tradet in manus Domini Regis castrum de Tunbrigge, et castrum de Henlege in marchiis Wallie, ita quod cum constiterit Regi ipsum esse in Terra Sancta, tunc predicta castra faciet Rex

liberari cui Comes voluerit sine dilatione; sed Comes tunc restituuet Regi custum, quod ipse posuerit in custodia dictorum Castrorum, dum fuerint in manus suas; quod non stetit.

Circa idem tempus, scilicet Pentecosten, ad instantiam Domini Edwardi concessit Dominus Rex civibus ad habendum de se ipsis Maiorem in forma qua illum habere solebant. Concessit etiam eis ad habendum de se ipsis duos Vicecomites, qui tenerent Vicecomitatem Civitatis et Midelsexie ad firmam, sicut ante solebant: Ita, tamen, cum temporibus transactis solvissent inde tantummodo per annum ccc. libras sterlingorum blan- corum, quod de cetero solvent annuatim cccc. libras sterlingorum computatorum. In illa vero septimana Cives eligerunt Johannem Addrianum, Draparium, ut esset Maiorem Civitatis, Philippum vero Cissorem et Walterum le Poter, ut essent Vicecomites Civitatis. Et quia Dominus Edwardus postea non fuit in partibus Londoniarum, ipsi non fuerunt incontinenti presentati Domino Regi usque ad adventum suum, et tunc, Domino Hugon filio Ottonis non amplius existente Custode Civitatis, presentatus est predictus Johannes Domino Regi, et admissus; scilicet, xvi die Julii proximo sequentis, tunc temporis die Mercurii. In die autem Veneris sequenti, fuit hic juratus coram Rege, et eodem die predicti Philippus et Walterus fuerunt presentati Vicecomites ad Scacarium et admissi. Et tunc tradite sunt Civibus omnes antique carte eorum de libertatibus suis que fuerunt in manus Domini Regis, et concessum est eis per Dominum Regem et per Dominum Edwardum, ut eis plenarie utantur, excepto quod pro firma Civitatis et Comitatus solvent per annum cccc. libras, sicut prescriptum est.

Tunc temporis dederunt Cives Domino Regi /centum marcas sterlingorum, unde emptum fuit aurum ad basilicam Sancti Edwardi reparandam. Dederunt etiam Domino Edwardo v<sup>c</sup>, marcas ad expensas suas in itinere versus Terram Sanctam.

Hoc anno circa festum Sancte Margarete obiit Bonefacius, Cantuarensis Archiepiscopus, in patria nativitatis sui.

*De novis Ma-  
iore et Vicecomi-  
tibus Londoni-  
arum.*

Memorandum quod in parlamento quod fuit apud Wintoniam, hoc anno, mense Julii, per assensum episcoporum et magnatum regni Anglie ibidem existentium, commisit Rex crucem suam, quam portaverat, Domino Edwardo, filio suo, ut proficeret, pro se et pro patre, in Terram Sanctam. Et tunc concessit Rex ei omnes denarios provenientes de vicesimo denario collecto per totam Angleam de omnibus liberis hominibus ejusdem regni, unde mentio superius facta est in hoc libro. Et tunc ipse Dominus Edwardus profectus est ad Portesmue, ut transfretaret ibi, volens transire per Vasconiam et Hispaniam, locuturus cum Rege Hispanie, fratre uxoris sue; set deficiente vento oportuno, fere per quindecim dies, recessit inde usque Doveriam, et ibi posuit se cum uxore sua et omni comitiva sua in mare, xxº. die Augusti, et quam cito ultra mare applicuit, omisso predicto itinere de Wasconia et Hispannia, cum festinatione recto itinere profectus est versus partes illas, ubi Regem Francie posset invenire.

Memorandum quod hoc anno circa Pascha proximo preteritum provisum fuit per commune consilium Domini Regis quod panni venientes in Angliam a partibus transmarinis contineant in longitudine ad minus xxvj ulnas et in latitudine ultnam et dimidiam, sub forisfactura totius panni. Et tunc preceptum mercatoribus, ne post nundinas Sancti Botulfi sequentis aliquod pannum adducerent in Angliam super predictam forisfacturam, nisi essent de predicta longitudine et latitudine, exceptis burrellis Normannie.

Ad festum Sancti Michaelis, anno Domini Mº. CCº. septuagesimo, facti sunt Vicecomites.

Gregorius de Rokesle.

Henricus Wallensis.

*In fine anni  
regni regis liij.*

Isti Vicecomites statim post festum Sancti Michaelis fecerunt unum novum pillorium, et erexerunt illud in loco ubi vetus pillorium antea steterat, de quo mentio facta est in secundo folio precedenti.

/Postea, post festum Translationis Sancti Edwardi venerunt <sup>fo. 121 rº.</sup>

*De obitu Regis* rumores apud Londonias, quod Rex Francie, cruce signatus *Francis in Insula de Tunis.* proficiscens versus Terram Sanctam, mortuus fuit in quadam insula in mari Mediterraneo sita, et Saracenis inhabitata, et quidam filius suus, et multi magnates et mediocres, qui secuti sunt eum de exercitu Christiano. Qui, relinquens in mari rectum iter versus Acon, vellificaverunt ad predictam insulam capiendam, et ipsam intraverunt; que insula valde est opulenta, ut dicitur, et vocatur Tuniz. Statim, vero, post mortem predicti Regis, filius suus, Philippus nomine, electus est in Regem Francorum, Dominus autem, Edwardus, qui antea obligatus fuerat predicto Regi defuncto, dum viveret, licet in aliquo non obligatus sit predicto filio suo, tamen ad petitionem suam, in manu valida et armata, cum multis militibus et servientibus ad veniendum ad eum posuit se in mare, die Jovis post festum Sancti Michaelis preteritum, qui, die Dominica ante festum Sancti Martini applicuit ad Tunes. Et ante adventum suum Rex Francie et Karolus, patruus suus, fecerant pacem cum Rege de Tunes, et tunc ad petitionem predictorum Regis Francie et Karoli, per bonam securitatem factam Domino Edwardo, ipse ivit cum eis ad Ceciliam, et applicuit ad Trapes salvis navibus et omni comitiva sua.

*Quod Comitissa Flandrie cepit bona Anglicorum.*

Memorandum quod circa festum Sancti Egidii proximo preteritum Comitissa Flandrie cepit omnia cataalla inventa in Flandria mercatorum Anglie, Wallie, Ybernie, et etiam Vasconie, occasione cuiusdam redditus annui quem ipse exigebat a Domino Rege Anglie. Qui vero redditus a retro fuit per plures annos, ut ipsa dicebat. Et predicta cataalla statim vendidit, et denarios inde captos cepit ad opus suum, omnibus predictis mercatoribus a terra sua ejectis. Unde Dominus Edwardus, qui adhuc fuit in partibus Francie, proficiscens versus Terram Sanctam, quam cito audivit rumores de tali injuria et crudelitate per Comitissam hominibus patris sui et suis facta, scripsit Domino Regi, patri suo, et Regine et Domino Regi Alemannie, et omni consilio Regis et regni, ut, quibuscunque modis possent, gravassent dictam Comitissam et suos;

ita quod omnia predicta bona a predictis mercatoribus capta eis fuissent plenarie restituta, et quousque Domino Regi de injuriis sibi et suis illatis plenarie fuisse satisfactum.

Tunc habitu consilio per preceptum Domini Regis, omnia catalla mercatorum Flandrie fuerunt capta et arrestata; que vero pauca fuerunt, quia ipsi, antea per Comitissam premuniti, /fere omnia bona sua ejecerunt res regno. Et, eodem tempore, <sup>fo. 121 v°.</sup> prohibitum fuit res breve Domini Regis, missum ad Londonias et ad omnes portus maris, ne aliquis, sive indigena, sive alienigena, aliquam lanam duceret extra regnum ad partes transmarinas. Et ita factum est usque ad parliamentum, quod fuit apud Westmo- *In quo Parlia-*  
nasterium post festum Translationis Sancti Edwardi; in quo par- *mento ordina-*  
lamento provisum fuit et ordinatum quod omnes mercatores, *tum fuit de*  
*lanis.*  
exceptis Flandrensis, possint adducere lanam extra regnum, ubiunque voluerint, preter in Flandriam. Et tunc per preceptum Regis omnes mercatores, qui fuerunt in Londoniis, comparuerunt apud Westmonasterium coram consilio suo, at omnes ibi juraverunt quod nullam lanam ducerent in Flandriam nec ullam societatem haberent cum Flandrensis, nec ullam lanam eis venderent. Et si quis contra hoc venire presumpserit, omnia catalla sua in Anglia venientia Domino Regi incurranter, et ipse imprisonaretur. Si autem talis se absenteret, non veniens in Angliam, tunc compatriota suus qui in Angliam venerit, predictam penam pro eo portabit.

Et sciendum, quod catalla que predicta Comitissa ceperat, appreziata fuerunt plusquam ad quadraginta mille marcas sterlincorum.

Hoc anno iterum electus est Johannes Addrien Maior in festo Simonis et Jude, et, Domino Rege non existente apud Westmonasterium, presentatus fuit Baronibus de Scacario et admissus. Et iterum post adventum Regis eidem Domino Regi presentatus et admissus, videlicet, die Jovis proximo post Epiphaniam Domini, prout debent per Cartam de Maioratu.

Tunc missum est breve Domini Regis Civibus Londoniarum sub forma subscripta.

fo. 122 r<sup>o</sup>.

Henricus, Dei gratia, &c. Maiori et Vicecomitibus et toti Communitati Civitatis sue Londoniarum Salutem. Cum vos, Maior, et quidam de concivibus vestris predictis, nuper in presentia nostra constituti, tale sacramentum prestaveritis, videlicet, quod nostre fidei nostro perpetuo constanter adherebitis, et si, vivente Edwardo, primogenito nostro, de nobis humaniter contigerit, ipse Edwardo, et si, vivente Johanne, filio suo, nos et ipse Edwardus in fata decesserimus, ipsi Johanni pre cunctis mortalibus eandem fidem portabitis et observabitis, et post ejus decessum rectis heredibus corone Anglie, et nos quibusdam de causis volumus, quod quilibet vestrum hoc idem sacramentum coram dilecto et fideli nostro magistro Johanne de Chishull, Thesaurario nostro, per consilium suum/ faciat, et pro parte sua conservet, vobis mandamus, quod vos, omnes et singuli, ad aliquem certum diem in Hustingo vestro vel ad crucem in cimiterio Sancti Pauli, illud idem sacramentum prestetis in forma predicta. Et quia volumus quod Civitas predicta ad nostram et vestram securitatem et pacem taliter custodiatur, ne aliquis, de quo suspicio haberi possit, eam ingrediatur, per quod nobis et vobis dampnum aut periculum posset evenire; vobis mandamus in fide, homagio et dilectione, quibus nobis tenemini, firmiter injungentes quatinus portas Civitatis vestre, cum hominibus sufficienter armatis de diebus custodiri, et noctibus firmiter et secure claudi faciatis, et quod arma nec equos pretii centum solidorum vel ultra, extra eamdem Civitatem vendatis, nec ea, aliis quam amicis nostris notoriis, extra ipsam Civitatem duci, vel aliquod collegium hominum, de qua sinistra suspicio haberi posset, aut etiam equos de precio cum armis, ipsam Civitatem ingredi permittatis, super forisfacturam omnium bonorum vestrorum, et etiam liberatum Civitatis vestre predicte. Teste me ipso apud Wyndeshoram, xxix die Octobris, anno regni nostri lv<sup>o</sup>.

Hoc breve executum fuit, quantum de fidelitate Regi facienda, nono die Novembris. Postea, ad petitionem Civium Dominus Rex, qui essent recepturi in Civitate, certificavit eos per breve suum; quod breve verte folium invenies scriptum.

Memorandum quod mense Julii preterito transmiserunt *Cives Londoniarum quoddam scriptum obligatorium, sigillo Communitatis sigillatum, Domino Regi existenti in parlamento apud Wyntoniam; in quo continetur quod Johannes Addrien, Maior Londoniarum, Barones, Cives et universalis communae ejusdem Civitatis obligati sunt quod ipsi et heredes eorum, et qui post ipsos venturi sunt, semper et omni tempore erunt fidesles Domino Regi et heredibus suis contra omnes gentes.* Et si ipsi vel heredes eorum, vel qui post ipsos venturi sunt, a fide dicti Regis vel heredum suorum communiter recesserint, arma contra ipsum portantes; tunc, per predictum scriptum concedunt ut ipsi amittant vitam et membra sine omni misericordia, et exheredentur, et heredes eorum in perpetuum, et excommunicentur, et pluribus aliis modis in illo scripto sunt obligati. Set tamen si aliqua seperalis persona vel seperales persone ejusdem Civitatis, contra fidem Regis vel heredum suorum aliquid fecerint, ipsi soli puniantur et habeant judicium per legem terre, sine dampno aliorum Civium.

/Henricus, Dei gratia, Rex Anglie, Dominus Hibernie, et Dux *fo. 122 v°.*  
Aquitannie, dilectis et fidelibus suis Maiori et Vicecomitibus Londoniarum, et Civibus suis ejusdem Civitatis, salutem. Sciat, quod ad securitatem nostram et vestram, ac Civitatis predice, providimus de consilio nostro, quod eadem Civitas et porte ejusdem fideliter et bene custodiantur de die et nocte; videlicet, quod nocte porte predice claudantur, et de die per homines armatos viriliter et discrete custodiantur, in forma vobis inde pridie demandata. Et etiam quod nulli equites vel pedites, seu alii de quibus suspicio aliqua haberi possit, vel etiam suspicari quod sinistrum aliquod vel malum de nobis perperam suggerere velint, dicendo, predicando, conventiculas seu con-

gregationes aliquas faciendo, de cetero Civitatem predictam nullatenus receptetur seu eam ingrediatur. Et, insuper, quod nullus magnas Comes vel Baro, quicunque fuerit, infra Civitatem predictam nullatenus receptetur, seu eam ingrediatur, absque mandato nostris speciali. Et insuper, quod nullus equus, qui pretium centum solidorum excedit, retineatur ab aliquo infra eandem Civitatem. Et etiam quod omnes armature cujuscunque fuerit, maioris vel minoris, per vos videantur, et illis, in quorum manibus armature ille consistunt, tradantur hujusmodi armature per bonam securitatem, ita quod ipsi eas extra manum suam non ponant; immo, eis salvo custodiant ad opus nostrum juxta rationabile pretium eorumdem per vos assidendum, cum armaturis illis indiguerimus, et quod per vos cautius scrutetur, ubi et in quorum manibus armature ille poterunt inveniri. Providimus insuper quod omnes banniti a Civitate predicta, predicta etiam si fuerint in burgo de Suwerk, vel infra libertatem Westmonasterii, vel etiam in suburbio ejusdem Civitatis, seu alibi in Comitatu Middelsexie, de quibus sinistra suspicio haberetur vel haberi poterit, capiantur seu arestentur, et salvo custodiantur, donec aliud inde perceperimus. Et ideo vobis mandamus quod premissa omnia tam viriliter, fideliter et diligenter ad securitatem et honorem nostram et vestram exequamini, quod probitatem, diligentiam et industriam vestram exinde perpetuis temporibus commendare debeamus. Teste me ipso apud Windesoram, primo die Novembris, anno regni nostri lvº.

*De ruina turris  
Ecclesie Sancte  
Marie de Arcu-  
bus.*

*f. 123 rº.  
De agno mon-  
struoso.*

Hoc anno, tertia die post festum Conversionis Sancti Pauli, circa horam primam subito et inopinata quedam magna pars turris ecclesie Sancte Marie de Arcubus Londoniarum cecidit versus forum et oppressit plusquam xx homines et feminas.

/Anno eodem, scilicet, in exitu anni M.CC. septuagesimi, mense Martii, contigit in pago de Grenewyz juxta Londonias, quod quedam ovis peperit quoddam animal monstruosum, habens duo corpora agnina et unum solum capu; cui capitl illa corpora per colla adheserunt. Quodlibet vero corpus habuit

quatuor pedes et unam caudam. Caput vero fuit agnatum, habens *Pictura agni in Lelandi antiquis Libris.* duas auriculas, et nescitur si illud prodigium alicujus infortunium significaret. Sed notorium est quod dominus illius tenebatur, ubi predicta ovis peperit, sanus et incolumis et sufficienter sobrius, et in potu et cibo modestus, eodem anno subito et inopinato cecidit in paralisis, amittens usum loquendi et officium manus sue dextre.

Tales rumores venerunt, die Dominica ante Annunciaciōnem Dominicā, misse literatoriē per quemdam qui fuit de exercitu Christiano, scilicet, quod cum dictus Dominus Edwardus venisset ad *Trapes*, sicut in secundo folio precedenti scriptum est, et exercitus Christianorum venisset ibi, quod in parlamento habito inter ipsos ordinatum est et juratum, quod, isto itinerario deficiente, prolongatum est passagium usque ad festum Nativitatis Sancti Johannis Baptiste in tres annos. Rex vero Francie, Rex Cecilie, et Dominus Edwardus, et Comes de Peiters et alii Magnates de exercitu Christiano hoc juraverunt; sed Dominus Edwardus juravit per conditionem, videlicet, si ipse poterit monstrare Regi Francie rationabilem causam ob quam non poterit ad illud sequens itinerarium venire.

Et sciendum est quando totus exercitus fuit coadunatus, non fuit visum eis, quod possent pugnasse contra Soldanum. Rex Francie vadit in Franciam ad suscipiendam coronam suam. Rex vero Cecilie ad Constantinopolim super Grecos, et quilibet magnatum in patriam suam. Et tunc Dominus Edwardus remansit apud Palernam usque ad mensem Maii, et tunc transfretabit usque ad Acon. Sed ipse super hoc posuit quatuor conditiones; prima conditio si Papa fuerit creatus, qui prohibuerit passagium usque ad magnum passagium. Alia, vero, conditio, si infirmitate detentus fuerit. Tertia, si pater suus obierit. Quarta, si guerra fuerit in Angliam. Et sciendum est quod talis est pax/ facta inter Regem Cecilie et Regem de <sup>fo. 123 v.</sup> Tunis, quod Rex de Tunis tenebit regnum suum de Rege Cecilie, reddendo inde ei quantum solebat reddere Imperatori

Fretherico, et Manfredo filio suo, et arreragia que a retro fuerunt post mortem dicti Manfredi, scilicet, per quinque annos dupplicabit. Insuper Regi Francie et Regi Cecilie dedit maximam summam pecunie; omnes vero prisones suos de Christianis, quos Rex de Tunis ceperat, deliberati sunt, et concessit quod Christiani divina celebrare et predicare de fide catholica possint per omnes bonas villas suas, sine impedimento Saracenorum, et quod Christiani possint ire et venire in terra sua, sicut antea solebant; sed et quod nullum inimicum Regis Cecilie receptabit. Item sciendum est, quod ante pacem factam inter predictos Reges, existente exercitu Christianorum in predicta insula, quod Coradini fixerunt tentoria sua extra vil lam suam per duas leucas versus exercitum Christianorum, et inter predictos duos exercitus erant adeo pulcre et late planities, prout sunt versus Salesbeream, et omni die venerunt ita prope exercitum Christianorum, quod potuerunt trahere ad ipsos cum arcubus suis. Contigit autem quod quidam Christiani una die in manu valida et armata militaverunt super Saracenos, ita quod ipsos fugaverunt ipsos per medium tentoria sua et ex illis occiderunt plus quam CC, et lucraverunt quam plures papillones. In quo conflictu Rex Francie perdidit marescallum exercitus sui, et fratres de Baukarie perdiderunt C. de minuto populo. Et sciendum quod Rex de Tunis nuncquam exivit a villa sua, quando nuntii Regum Christianorum perrexerunt ad eum pro pace facienda, scilicet, Comes de Peinthein, et Cancellarius Cecilie, et alii magnates de exercitu Christiano. Ipse Rex de Tunis contra ipsos a cathedra sua noluit surgere, sed princeps de Arabia et Rex de Bugie exierunt a villa, et habuerunt colloquium cum nuntiis Christianis, quousque pax fuit firmata, sicut predictum est. Et sciendum est quod in toto exercitu Christiano non fuerunt plusquam mille et octingenti milites, de quibus mortui sunt quadringenti milites; de quibus duo fuerunt Reges, videlicet, Rex Francie et Rex Navarie, et quinque Comites, scilicet, Comes de Enevers, Comes de Eu,

Comes de la Marche, Comes de Mendome et Comes de Acele et sexaginta septem vexilla portantes, sine minuto populo.

/Per prescripta manifestum est quod ille Karolus, tunc Rex <sup>fo. 124 r<sup>o</sup>.</sup>  
 Cecilie, qui non longo tempore transacto illam terram occupavit, <sup>Quod Karolus  
fecit errare cruce  
signatos.</sup>  
 capiens verum heredem illius regni, scilicet, Conradinum, filium  
 Conradi, filii Fretherici Imperatoris, quem, cum quindecim  
 nobilibus de regno Alemannie in vinculis crudeliter interfecit,  
 totum exercitum Christianorum, qui preparati fuerunt transfre-  
 tandi in Terram Sanctam graviter fecit errare, et adduxit eos  
 secum in predictam insulam, dans eis intelligere quod ipse vel-  
 let Saracenos in eadem insula habitantes penitus destruere.  
 Quod tamen non fecit, sed solummodo duxit secum predictos  
 Christianos occasione illam insulam subiciendi dominationi  
 sue, sicut patet in premissis; et ita defecit passagium cruce-  
 signatorum versus Terram Sanctam ad irrecuperabile damp-  
 num totius Christianitatis, et etiam maximum dampnum illius  
 Terre Sancte.

Memorandum quod infra hunc annum venerunt rumores  
 Londoniis circa festum Sancti Georgii, quod in crastino festi  
 Sancti Gregorii proximo precedenti Simon et Gwydo, filii  
 Simonis de Monte Forti, quondam Comitis Leicestrie, interfec-  
 rant Hendricum, filium Domini Ricardi, Regis Alemannie, dum  
 fuerat in conductu Philippi filii Regis Lodewyci, Regis Francie,  
 subito et inopinate, dum predictus Henricus fuit in ecclesia,  
 divina audiendis in civitate Vyterby prope civitatem Ro-  
 manam.

Littere misse Domini Regi Alemannie post interfectionem  
 filii sui.

Philippus Dei gratia Francorum Rex, egregio principi, ka-  
 rissimo consanguineo suo et amico, Ricardo eadem gratia  
 Romanorum et Alemannie Regi illustri, et Comiti Cornubiensi,  
 salutem, et sincere dilectionis affectum. Ad vestre serenitatis  
 notitiam jocundiores libenter dirigere mus rumores, si nobis eos

fo. 124 v°.

divina miseratio indulsisset; sed nunc nova quedam molesta et tristia vobis compellimur nunciare, que nos, in crastino beati Gregorii existentes Viterbii, et in ecclesia fratrum minorum / Viterbientium missarum solempnia audientes, ex relativis quorundam fide dignorum didicimus; videlicet, quod Gwydo et Simon de Monte Forti, milites, in karissimum, consanguineum nostrum, Dominum Henricum, primogenitum vestrum, dum dictis die et hora in quadam alia capella Viterbii ante suum hospicium esset, causa audiendi missam, seu orandi, manu irruerunt armata, et ibidem eum, instigante diabolo, occiderunt; quod vobis referimus non absque vehementi cordis nostri amaritudine ac dolore. Et quantum inde dolentes simus et fuerimus ac turbati, favente Domino, proponimus ostendere per effectum verum. Cum dilectus miles noster, Florencius de Warenne, nostri navigii Amirallus, quandam liberum suum cum liberis karissimi consanguinei nostri, Domini Edwardi, primogeniti illustris Regis Anglie, habeat, ut intelleximus, commorantem; idemque Florencius pro parte Domini Edwardi semper, ut intelleximus, fuerit contra Gwydonem et Symonem antedictos, ne eidem libero dicti militis nostri aliquod possit incommodum evenire, magnificenciam vestram, qua possumus affectione, rogamus, quatinus ad nos salvo et secure dicti Amiralli et militis nostri liberum remittatis. Datum Viterbii in crastino festi predicti.

Tenor litterarum, quas Rex Alemannie misit Fratribus Minoribus Londoniarum pro filio suo.

Ricardus, Dei gratia Romanorum Rex, semper Augustus, Gardiano Fratrum Minorum Londoniarum, et ejusdem loci conventui dilectis devotis suis, salutem et sincere dilectionis affectum. Nova, detestabilia et merore plena devotioni vestre cogimur nunciare, videlicet, quod Simon et Gwydo, illius nequissimi proditoris, quondam Simonis de Monte Forti, filii, Sathane satellites, in crastino Sancti Gregorii apud Vyterbium in dilectum primogenitum nostrum Henricum, in quadam

capella solemnia missarum audientem et orationibus vacaute, nichilque mali cogitantem, manu irruerunt armata, et ipsum crudeliter interfecerunt. Quod nobis non sine magna cordis amaritudine dolentes referimus, rogantes quatinus exequias ejusdem devote celebrantes, apud Deum pro eo suppliciter intercedere velitis, ut nobis pro inde ad condignas valeamus assurgere gratiarum actiones. Datum apud Istleworthe, xxiiij die/Aprilis, anno regni nostri xiiiij<sup>o</sup>.

fo. 125 r<sup>o</sup>.

In crastino Ascensionis Domini, scilicet tunc temporis xv die Maii, venerunt ossa Domini Henrici de Alemannia Londoniis, et inde adducta ad Heiles ad sepelliendum in abbathia de Heiles alborum monachorum, quam pater suus fundavit, et est prope Gloucestriam.

Transcriptum Litterarum, quas Dominus Rex misit Maiori et Vicecomitibus Londoniarum, ut fecissent proclamare per totam Civitatem, sicut subnotatur. Henricus Dei gratia Rex Anglie, &c. Maiori et Vicecomitibus Londoniarum, salutem. Cum Comitissa Flandrie lanas, bona et diversa mercimonia mercatorum regni nostri, infra terram et potestatem suam inventa, non solum arestari, set quod deterius est, in predictorum mercatorum dampnum inrecuperabile, et nostri vituperium, vendi fecerit, ad innumerabilem pecunie summam, denarios inde provenientes in proprios usus convertendo; Propter quod Nos, qui gravamini dicte Comitis pridie studuimus providere, mandavimus per totum regnum nostrum quod omnia Flandrensi, ubicumque locorum in regno nostro inventa fuissent, arestarentur, et salvo custodirentur, donec aliud inde precepissimus. Et nos, postea, ad clamorem tam mercatorum regni nostri quam Francie, Normannie et aliorum regnorum, qui pleygios et aliam securitatem per corporale sacramentum nobis nvenerunt, quod ipsi lanas aliquas non ducerent ad partes Flandrie vel Hayonie, vel illas Flandrensis, aut aliis quibuscunque lanas hujusmodi mercatoribus predicte Comitis vendere volentibus, venderent, vel per artem aut ingenium

dimitterent; ipsis mercatoribus sub eadem forma dederimus licentiam ducendi lanas extra regnum nostrum ad partes transmarinas ad faciendum commodum suum. Ac Nos jam pro certo intelleximus, quod lane predicte extra regnum nostrum de licentia nostra ducte, dictis Flandrensis prope partes suam per predictos mercatores contra securitatem predictam venduntur ad libitum, quod diutius sustinere nolumus ullo modo. Nos de consilio nostro statuimus, quod omnes lane regni nostri venditioni exponende de cetero, morentur infra regnum nostrum, nec ad quascunque partes transmarinas aliqua ratione ducantur, citra festum Sancti Johannis Baptiste proximo futurum. Et ideo vobis mandamus/ quod lanas alias extra regnum nostrum citra terminum predictum versus quamcunque terram minime ducatis, vel per partes vestras duci permittatis; sed, si quas per partes ducendas inveneritis extra regnum nostrum, eas arestatis, et salvo custodiatis, ad mandatum nostrum. Nisi predicta Comitissa, per procurationem suam et interventum nunciorum suorum, quibus diem prefiximus coram nobis in instantibus octabis Sancte Trinitatis ad tractandum nobiscum super negotio illo, nostre se coaptaverit voluntati. Et vos aliud a nobis inde receperitis in mandatis. Et hoc, sicut vos et omnia que haberetis in regno nostro diligitis, et perpetuam indignationem nostram vitare volueritis, nullatenus omittatis. Et scire faciatis omnibus de Balliva vestra, lanas vendendas habentibus, quod de venditione lanarum suarum non desperent, quia mercatores regni nostri parati sunt nobis securitatem invenire, quod nisi predicta Comitissa de commissis medio tempore nostre satisficerit voluntati, ita quod Flandrensis lanas emendi et ducendi, sicut solebant, demus potestatem, ipsi mercatores omnes lanas quorumcunque ement et pecuniam inde solvent, ad rectum et verum valorem earundem. Et ex causa illa vobis significabimus, qualiter inter Nos et nuncios predictos tractatum erit in Octabis antedictis. Proclamari etiam faciatio quod omnes operatores et operatrices pannorum laneorum, tam

Flandrie, quam terrarum aliarum, secure veniant in regnum nostrum ad pannos faciendo ibidem, ita quod illi, qui venerint et pannos operati fuerint, sint quieti de theolonio et tallagio et aliis consuetudinibus dandis pro opere suo usque ad quinquennium proximo sequens completum. Teste me ipso apud Westmonasterium, xvij die Maii, anno regni nostri l<sup>o</sup>. quinto.

Predictum mandatum Domini Regis fuit proclamatum per totam Civitatem xxj die Maii.

Hoc anno, apud Reyns, in festo Decollationis Sancti Johannis Baptiste, fuit inunctus in Regem Francorum predictus Philippus, filius predicti Lodewyci, qui obiit in Insula de Tunis, sicut predictum est.

Postea nuntii predicte Comitisse venerunt Londoniis ad diem eis prefixum, scilicet, in Octabis Sancte Trinitatis, qui sperantes mu/neribus et promissis consilium Domini Regis cor-<sup>fo. 126 r<sup>o</sup>.</sup> rumpere, petierunt ab eo, ut illud negotium positum fuisset in respectu usque ad festum Sancti Michaelis, et ut, interim, mercatores Anglie possent negotiare in Flandria, et Flandrenses in regno Anglie, sicut solebant. Que vero petitio valde fuit stulta et omni rationi contraria, quia interim possent ipsi omnia bona et catalla sua a regno Anglie ejicere, et tantas lanas emere et ad partes suas adducere, que sufficerenter eis ad omnia agenda sua usque duos annos vel tres, mercatoribus Anglie, qui per Comitissam Flandrie dampna recipieren, interim, omnino bonis et catallis suis parentibus: quod eis penitus fuit denegatum. Sed illis per tres septimanas moram facientibus apud Londonias, dictum est per Regem et consilium suum in festo Commemorationis Sancti Pauli precise, ut exeant a regno Anglie &c. sicut patet in literis subscriptis.

Henricus Dei gratia Rex Anglie, &c. Maiori et Vicecomiti bus Londoniarum salutem. Cum Comitissa Flandrie contra proprie debitum honestatis lanas et alia mercimonia ac bona tam nostrorum, quam aliorum magnatum regni nostri mercatorum, nuper infra terram et potestatem ipsius Comitisse, non solum

fo. 126 v°.

arestari; set, quod deterius est, in nostri et magnatum predicatorum vituperium et contemptum vendi fecerit, totam pecunie summam inde provenientem in proprios usus convertendo, et ipsa Comitissa, per solempnes nuncios suos ad nos pluries transmissos de tractando nobiscum et cum consilio nostro de transgressione illa, nullas competentes emendas inde nobis optulerit. Propter quod, Nos, per viam distinctionis super ipsam et suos in regno nostro faciente, donec de eadem transgressione nobis ad plenum fuerit satisfactum, procedere provocamur. Habito super hoc cum consilio nostro diligent tractatu, providimus et statuimus, quod omnia bona Flandrensi, Hanonensi, et aliorum quorumcunque de potestate predicte Comitis existentium in regnum et potestatem nostram venientia et ibidem nunc existentia, simul cum arris et debitis ipsorum Flandrensi et Hanonensi, in quorumcunque manibus, sive religiosorum, sive laicorum, inveniantur, arrestentur et salvo custodiantur. Et postmodum in / presentia dilectorum et fidelium nostrorum, Nicholai, Adele de la Pole, Alexandri le Riche de Andovere, Rogeri de Dunstable de Wintonia, et Johannis de Gernemuta, clerici nostri, quos ad appreciationem de bonis eisdem, et inquisitionem de arris et debitis illis faciendam deputavimus, per sacramentum proborum et legalium hominum apprecentur ad verum et rectum valorem eorumdem. Et quod universi et singuli Flandrenses et Hanonenses et alii de potestate predicte Comitis, sive mercatores sive alii exceptis tamen operariis, qui de licentia nostra pannos operaturi venient in regnum nostrum, et hiis similiter exceptis, qui uxorati sunt in regno nostro, et terras et certa domicilia habent, et pro majori parte morantur in eodem, quos indigenas reputamus sub periculo vite et membrorum et amissione omnium bonorum suorum citra diem Martis proximum post festum Apostolorum Petri et Pauli proximo futurum, exeant regnum nostrum. Et quod omnes lane regni nostri morentur in eodem, donec aliud inde providerimus. Et ideo vobis manda-

mus quod per totam ballivam vestram proclamari faciatis, quod omnes et singuli Flandrenses, et Hanonenses, et alii de potestate dicte Comitis, exceptis predictis operariis et aliis uxoratis aut in regno nostro manentibus, ut predictum est, sub periculo vite et membrorum, citra terminum predictum exeant regnum nostrum, vacuis manibus, salvis sibi necessariis expensis ad transfretandum. Et nullus ipsos vel aliquem ipsorum ultra dictum terminum sub simili pena hospitetur vel receptet. Et si quos de predictis Flandrensis infra ballivam vestram post terminum predictum inveneritis, ipsos, simulque eorundem receptores, capiatis et in prona nostra salvo custodiatis, donec aliud inde mandaverimus. Proclamari etiam faciatis, quod omnes et singuli mercatores regni nostri, quorum mercimonia et bona per predictam Comitissam arestantur vel venduntur, ut predictum est, veniant coram nobis et consilio nostro in presentia prefatorum appreciatorum, et inquisitorum nostrorum, in Octabis instantis festi Sancti Edwardi, parati ostendere per sacramentum suum et mercatorum suorum, que et cuiusdam bona sua per predictam Comitissam vendita sunt vel arrestata, et quantus extitit, et rectus valor eorundem, et ad recipiendam recompensationem, que sibi fieri poterit, de bonis suis venditis vel arestatis. Ita, scilicet, quod si de falsa suggestione vel exactione super hoc postmodum convicti fuerint, amissione omnium bonorum suorum incurvant. Et quod universi et singuli / religiosi, vel qui a predictis Flandrensis, <sup>fo. 127 ro.</sup> Hanonensis, aut aliis de potestate dicte Comitis, arras pro lanis et aliis bonis habendis receperint, et qui a ipsis in aliquibus debitis tenentur, tunc sint ibi ad liberanda nobis ibidem arras et debita illa. Et nichilominus vos ipsos, quorum nomina dicti inquisitores nostri vobis scire facient, ad hoc per terras et catalla sua in balliva vestra distringatis; et ad dictas appreciationes et inquisitiones faciendas venire faciatis coram predictis appreciatoribus et inquisitoribus nostris, ad certos diem et locum, quos eidem inquisitores vobis scire facient infra ballivam

vestram, tot et tales probos et legales homines de balliva vestra, per quos bona predicta appreziari et de omnibus aliis predictis rei veritas melius sciri poterit et inquiri. Et ipsis inquisitoribus viriliter ad hoc insistatis, prout ipsi vobis scire facient ex parte nostra. Et taliter vos habeatis in hoc mandato nostro exequendo, quod vestram fidelitatem exinde debeamus commendare. Teste me ipso apud Westmonasterium xxvij die Junii, anno regni nostri lvo.

Predictum mandatum proclamatum fuit per Civitatem Londoniarum in crastino Commemorationis Sancti Pauli.

*fo. 127 v°.  
of which half  
of the page is  
cut away.*

/Et sciendum est quod illa dies Martis qui prefixus est Flandrensis exeundi regnum Anglie debet intelligi dies Martis proximus post festum Commemorationis Sancti Sancti Pauli, scilicet septimo die Julii.

Eodem tempore misse sunt littere Domini Regis sub eadem forma omnibus Vicecomitibus regni Anglie; sed tamen in litteris, que misse sunt Vicecomitibus in longinquis partibus existentibus prolixior terminus datus est Flandrensis exeundi a regno Anglie, scilicet usque ad crastinum Sancte Margarite.

*fo. 128 r°.*

Postea, post festum Sancti Johannis Baptiste, Rex Francie, Dux de Branban, et alii principes de partibus transmarinis, miserunt litteras suas Domino Regi, petentes ut mercatores eorum possent venire in terram suam morari et exire per antiquas consuetudines suas, sicut solebant, et sine impedimento possint lanas et alia mercimonia sua ducere extra regnum, /cum ipsi nichil transgressi sunt versus Regem vel suos. Sed puniatur Comitissa Flandrie solummodo, et illi qui sunt de potestate sua. Unde, habito colloquio eoram Domino Rege, provisum est, videlicet, quod omnes mercatores, exceptis illis de potestate Comitis Flandrie, possint ducere lanas extra regnum in forma provisa in parlamento habitu apud Westmonasterium in festo Translationis Sancti Edwardi proximo preterito; que forma scripta est in sexto folio hujus libri precedentि,

sed tamen quod quilibet habeat breve Domini Regis ad hoc exequendum. Ipsiis vero, qui sunt de potestate Flandrie remaneant et sint in eodem statu, sicut provisum fuit post festum preteritum Sancte Trinitatis, scilicet, sicut continetur in litteris Domini Regis, que scripte sunt in folio precedenti, ubi inveneris talem figuram. Require in fine hujus libri statuta et Judeis, que facta fuerunt hoc anno, mense Junii.

Hoc anno obiit Johannes, primogenitus Domini Edwardi, puer etate quinque annorum et non plene quatuor septimanarum. Cujus corpus in Ecclesia Westmonasterii, ex opposito basilice Sancti Edwardi in parte aquilonali datum est sepulture viij<sup>o</sup> die mensis Augusti.

Hoc anno, in Vigilia Sancti Bartholomei, venerunt rumores Londoniis literatorie per Dominum Edwardum, quod ipse mense Maii precedenti, cum uxore sua et omni comitiva, sanus et incholumis applicuit in Terram Sanctam apud Acon.

Memorandum, quod cum post prelium de Evesham, Cives Londoniarum proposuerunt se voluntati Domini Regis de vita et membris et omnibus bonis mobilibus et immobilibus pro transgressionibus eis impositis et per aliquos ipsorum factis; et Dominus Rex cepit Civitatem in manus suas et posuit ibi custodes pro voluntate sua, quod tunc temporis ipse concessit Regine sue custodiam Pontis Londoniarum que ipsam custodiam tenuit in manus suas fere per sex annos, et amotis custodibus Civium, ibidem posuit ibi custodes pro voluntate / sua, qui per *fo. 128 v.* totum predictum tempus colligerunt omnes exitus reddituum et terrarum predicte pontis, illos nescio in quales usus convertendo, sed tamen nullam emendationem in predicto ponte ponendo. Tandem cum predicta Regina pro certo intellexisset, quod per hoc magnum dampnum et periculum dicto ponti contingebat, ipsa dictam custodiam Civibus resignavit. Qui, hoc anno, in festo Sancti Egidii elegerunt duos viros ad illum pontem custodiendum, sicut ante prelium de Evesham solebat custodiri.

Postea predicta Regina, infra quindecim dies proximo sequentes, nescio quorum consilio de predicta resignatione se penituit,

et a proposito suo se retraxit, retinens predictum pontem in manus suas.

Ad festum Sancti Michaelis facti Vicecomites Ricardus de Paris, Johannes de Buddele (Anno M.CC.lxx<sup>o</sup>. primo in fine anni regni regis lv<sup>o</sup>).

Hoc anno factus est Maior Walterus Hervy.

Hoc anno in Parlamento apud Westmonasterium habitu post festum Translationis Sancti Edwardi, venerunt coram Consilio Regis illi, qui per preceptum suum missi fuerant per Angliam ad inquirendum de bonis et catallis Flandrenie, dicentes quod bona per eos inventa in debitibus et catallis ascenderbant ad viii<sup>m</sup>. libras cum debito Regis.

Tunc vero provisum fuit per consilium Domini Regis quod omnes mercatores Anglie, quibus aliquid Comitissa Flandrie abstulerat, veniant apud Westmonasterium ad proximum festum Sancti Hillarii, ostensuri et certificavi Consilium Domini Regis quilibet per se, de valore catallorum, que predicta Comitissa ab eis ceperat, et tunc recepturi de predictis bonis Flandrensi, quilibet suam portionem. Et sciendum quod catalla que Comitissa ceperat ab Anglicis ascenderbant ad viij<sup>m</sup>. libras sterlingorum, exceptis catallis mercatorum Hibernie, Scochie, Wallie, et tenentium Domini Edwardi.

*fo. 229 r<sup>o</sup>.*

Postea, in Paralamento habitu in quindena Sancti Hillarii, quidam, quorum bona capta fuerunt / in Flandria, sicut prenotatur, et maxime Londonienses, sub spe habendi aliquem denarium de debitibus Flandrensi, que tunc colligebantur per Angliam, certificaverunt illos, qui ad hoc per Dominum Regem et consilium suum attornati fuerunt, quilibet juramento suo tertia manus a que bona Comitissa ceperat ab eis et valorem ipsorum. Tunc temporis omnes, de quibus coopertum fuit, in inquisitione facta temporibus retroactis, quid habuerunt de bonis aut debitibus Flandrensi injunctum fuit, ut ipsi habeant omnes denarios inde provenientes coram Consilio Domini Regis in prima septimana quadragesime. Et tunc, eodem tempore facta est inquisitio per singulas wardas Civitatis, et etiam per

omnes mercatores extraneos in Civitate existentes, qui comunicaverunt cum aliquibus de potestate Comitisse Flandrie vel vendendo vel emendo vel mutuando vel bona eorum receptando; et etiam, qui lanas adduxere extra Angliam ad partes transmarinas contra prohibitionem Domini Regis.

Tunc temporis plures Flandrenses inventi in Civitate capti fuerunt, et in custodia positi per aliquos dies; qui, ut deliberarentur a dicta custodia, abjuraverunt regnum Anglie non rever-suri, quamdiu predicta contentio duraret inter Regem Anglie et Comitissam Flandrie.